


Fone: 61-33152151 
 

E-mail: presidencia.cns@saude.gov.br 
CNS@saude.gov.br 

 

Conferência Nacional de 
Vigilância em Saúde - mudar o 
“modelo de saúde”, estabelecer a 
“Responsabilidade Sanitária” no 
pais, propor uma politica 
nacional de Vigilância em Saude; 

mailto:presidencia.cns@saude.gov.br
mailto:CNS@saude.gov.br


MISSÃO CNS  
PLANEJAMENTO 2016/2019 

Defender o SUS, seus princípios e 
diretrizes. 

Participar da formulação e do controle 
da execução da Politica Nacional de 
Saúde e mobilizar a sociedade 
brasileira em defesa do direito à saúde 
articulando as instâncias do controle e 
participação social.  



Tema: Vigilância em 
Saúde: Direitos, 

Conquistas e Defesa 
de um SUS de 
Público e de 
Qualidade 

De 28/11 a 01/12 
2017 



Motivação     -     Debater na 
sociedade brasileira 

• Direito à Promoção e Proteção da Saúde - 
compreendendo a Vigilância em Saúde como estratégia 
para o cumprimento da Promoção e da Proteção como 
um dos pilares do direito à saúde  

• Território – fortalecimento e reconhecimento do 
território como espaço fundamental para a 
implementação da política e das práticas da Vigilância 
em Saúde.  

• Controle Social e Democracia Participativa - construção 
democrática de propostas para formulação de uma 
política nacional de vigilância em saúde.  



 
EIXO     PRINCIPAL  

 “Política Nacional de Vigilância em Saúde e 
o fortalecimento do SUS como direito à 
Proteção e Promoção da Saúde do povo 
Brasileiro”  

SUBEIXO    4  
Vigilância em saúde participativa e 
democrática para enfrentamento das 
iniquidades sociais em saúde  





PERGUNTAS ORIENTADORAS 

• Quais alterações seriam necessárias nos modelos 
de atenção ou de intervenção em saúde para 

melhor identificar e superar as iniquidades, 
considerando as respostas às necessidades 

sociais em saúde de seu território? 

• Em que situações devem-se assegurar a 
participação ativa da comunidade e do controle 
social nas ações e serviços da vigilância em 
saúde? Como utilizar a Comunicação em Saúde?  



 
 
 

• Como desenvolver a estratégia da  

promoção em saúde e como lhe dar um alcance 
intersetorial efetivo enquanto motor de formulação de 
políticas públicas capazes de gerar um novo padrão de 
saúde e de qualidade de vida?  

• Como organizar e integrar as ações de vigilância 
sanitária ao conjunto das intervenções do sistema de 
saúde, para proteger a qualidade de vida das pessoas 
e garantir a qualidade dos produtos, serviços e 
ambientes, fundamentais para o cuidado à saúde?  

• Como garantir que as necessidades sociais definam os 
parâmetros operacionais do modelo assistencial, que 
por sua vez orientem as opções do  

modelo de gestão?  



 
 
 



ALGUMAS LUTAS NECESSARIAS 

• STF – ADI - Ação Direta de Inconstitucionalidade: 
- EC – 086 – Corte nos investimentos públicos em 

saúde; retira investimentos do pré–sal para a saúde; 
(Audiência 26/10/17 adiada); 

- EC – 095 – congela os investimentos da saúde por 
20 anos, com base no quanto EXECUTADO no ano 
de 2017, a partir de 2018; – Favoravel CNS: 

PGR; Acordao 1.840/17 – TCU; 



 
 
 



 

Resolução nº534 de 19/08/2016 - 
284ª R.O. do CNS 

 • O Plenário do Conselho Nacional de Saúde resolve: 
 

1) Posicionar se contrário à então PEC 241 (Emenda 
Constitucional nº95) e demais medidas que visem 
reduzir os investimentos públicos em saúde; 
 

• 2) Posicionar-se contrário à qualquer proposta de 
criação de Planos de Saúde a exemplo do Grupo de 
Trabalho para discussão e elaboração de projeto de 
Plano de Saúde Acessível estabelecido pela Portaria nº 
1.482, de agosto de 2016; e  
 

• 3) Solicitar a imediata revogação da Portaria nº 1482/16 



 
 
 



RESOLUÇÃO CNS Nº 551,  
6 DE JULHO DE 2017 

Resolve: 
Reprovar o Relatório Anual de Gestão 2016 do 
Ministério da Saúde, com base no Parecer 
Conclusivo (incluindo os anexos) que acompanha 
esta Resolução. 

• Anexo: 
ANÁLISE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO DO 
CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE (COFIN/CNS) SOBRE O 
RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO 2016 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
(RAG2016/MS) E SOBRE O RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS (RQPC) – 3º QUADRIMESTRE/2016 DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 





MS – ASPS – Classificação da Execução 
Orçamentária e Financeira (jan-jun/2017) 



ALGUNS ITENS DO ORCAMENTO A 
CONSIDERAR 





PAINEL DE ACOMPANHAMENTO NÍVEL DE LIQUIDAÇÃO DA 
DESPESA - INACEITÁVEL – 2º QUADRIMESTRE 2016 X 2017 

COFIN/CNS - FUNCIA RQPC/1ºQ/2017 e PEOF/janeiro-
junho/2017/MS  

20 

2016-1ºQ 2016-1ºS 2016-2ºQ 2016-3ºQ 2017-1ºQ 2017-1ºS 2017-2ºQ

% % % % % % %

LIQ LIQ LIQ LIQ LIQ LIQ LIQ

5 FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS 26,83 42,83 57,34 89,43 26,28 41,96 57,28

34 FARMÁCIA BÁSICA - PAB 21,93 38,90 50,69 89,68 22,21 33,32 44,99

33 VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PAB 31,35 31,62 55,19 94,29 7,69 32,06 39,90

39 AQUIS. E DISTRIB.MEDICAMENTOS/DST/AIDS 23,67 42,49 59,38 83,28 20,03 25,83 37,22

9 MANUTENÇÃO DE UNIDADES OPERACIONAIS 12,59 23,56 34,23 59,41 11,12 22,60 33,63

23 PROG.ESTRUTURAÇÃO SAÚDE FAMÍLIA - PROESF 0,00 20,94 34,81 78,27 28,76

24 REEST. DE HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS FEDERAIS - REHUF 1,13 22,67 41,35 79,44 0,00 18,13 27,83

37 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 9,49 16,14 23,26 42,02 4,96 10,46 26,69

38 AQUISIÇÃO E DISTRIB. DE MEDICAMENTOS ESTRATÉGICOS 1,35 30,47 40,48 62,71 14,35 17,65 25,71

14 SERV. DE PROCESSAMENTO DADOS - DATASUS 23,42 48,34 57,06 75,35 4,43 13,14 21,65

19 OUTROS PROGRAMAS 10,10 21,86 29,07 50,17 6,35 11,08 14,76

41 REAPARELHAMENTO UNIDADES DO SUS / MS 14,88 19,12 23,40 41,89 2,60 6,56 11,91

21 FOMENTO A PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00 7,73 8,32 39,97 0,24 10,04 11,13

45 EMENDAS NOMINATIVAS 27,88 2,72 2,83 28,64 0,02 0,02 10,56

32 ATENÇÃO SAÚDE DA MULHER, CRIANÇA, ADOL. E JOVEM 2,14 24,39 25,10 39,96 1,71 7,25 9,51

6 COMBATE ÀS CARÊNCIAS NUTRICIONAIS 0,00 5,08 5,08 12,39 0,00 0,00 0,00

DENOMINAÇÃO





Discussões extra setoriais 
- Apoio ao GT-CNS da Atenção Básica – contra 
PNAB aprovada em CIT (28/08/17) – Portaria MS 
2.436 21/09/2017; 
- Proposta GM/MS a CIT – SUS LEGAL – novas 

modalidades de rateio e repasse do 
financiamento na saúde: de 882 “caixinhas” -> 
02 – Custeio & Investimento (Capital); 
liberdade que retira “RG” das verbas; 
precedente para desregulamentação; 

- Portaria n. 01 GM/MS 28/09/2017 – revoga 
portarias dos ultimos 15 anos; Consolidação das 
normas do SUS; 







• PL 200 (Câmara) -> PL 7082 (Senado) 

Busca mudar o sistema de Ética em Pesquisa no 
Brasil – extinguir CONEP (CNS) -> modelo 
americano; acaba direitos sujeito de pesquisa; 

• Discussao no congresso sobre a Lei dos Planos de 
Saúde Privados – 9.656 / 1998; IDEC / CNS; 
08/11/2017; 

• Proposta de acabar com a Estabilidade do 
Funcionalismo Publico –  

• Medida Provisoria 805/2017  - congela salarios e 
aumenta aliquota da previdencia dos 

Servidores publicos; 

 





•  Ataques a ANVISA - caso do Rock in Rio;  

• Suspensão de repasse do MS para ações de Vigilância 
sanitária em 771 serviços do pais (49 Piaui) -  
(Set/Out/Nov/Dez) 

• Acao CFM na JF-DF: busca ampliar o Ato Medico e 
impedimento do exercício profissional da Enfermagem – 
liminar; desqualificação de outras categorias; 

• Decreto 9.188 - 04/11/2017 – Venda de Estatais e 
Sociedades de economia Mista: Banco do Brasil, CEF, 
Correios, Eletrobrás, Petrobras, Base de Alcântara (RN),  
pré-sal,  

• Farinata do Governador de São Paulo – para “pobre & 
PopRua”; iria expandir para escolas; 





O QUE NOS AFETA 
• Reforma das Leis Trabalhistas – Campanha do CNS 

“Mais Direitos, Menos Depressão”: trata da pauta 
macro econômica e seus reflexos sobre a saúde 
(mental) do Trabalhador; quase retrocesso a 
modalidades de trabalho escravo (rosa Weber – 
STF); 

• Reforma da Previdência – afetara o tempo e as 
condições com que o Trabalhador chegara a 
aposentadoria (se chegar!)  

• Incentivo a Agrotóxicos – ou “Fitossanitarios” - 
novo nome, menos agressivo, esconde perigo; 

 



• Fim do Bolsa Família – ações sobre 
educação e saúde dos segurados; 

• Retorno ao modelo psiquiátrico anterior a 
Reforma Antimanicomial; 

• Ataques aos direitos dos Idosos – Planos de 
Saúde Privados, divisão por faixas de prioridades; 

• Ação do Ministro sobre Hemobras; 

• Pretensão de fechar 80% dos Hospitais; 

• Orçamento do SUAS – 90% de corte – Fundo 
Nacional de Assistência Social – sai de 2,3 Bilhoes 
para 2,8 milhões; 

 





 
 

Moysés Toniolo  
 
 

• Moysés Toniolo – Coord. Adj. RNP+/BA   

• Promotor Legal Popular – Educador - Ativista  

• Conselheiro Estadual de Saúde – Segmento 
Usuário – Suplente Patologias – RNP+ Bahia 

• Conselheiro Nacional de Saúde – Segmento 
Usuário – Titular Patologias – ANAIDS 

• Fone - (71) 3018.1522 (Fixo Vivo-GVT) / 9. 9994.0018 
(Vivo/whtsp)  / 9.9119.6052 (TIM - Whtsp) / 9.8660.3394 
(Oi)  

• E-mail:  redebahia@yahoo.com.br (institucional) 

 

mailto:redebahia@yahoo.com.br
mailto:redebahia@yahoo.com.br
mailto:redebahia@yahoo.com.br
mailto:redebahia@yahoo.com.br
mailto:redebahia@yahoo.com.br

